



**ANEXO III**

**PREÇO MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO RESUMIDA	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AFASTADOR DE MINISSOTA. AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	12	UN	R\$ 12,85	R\$ 154,20
2	ALAVANCA APEXO. AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	24	UN	R\$ 25,10	R\$ 602,40
3	ALAVANCA HEINDERBRINK Nº 1. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 45,40	R\$ 1.089,60
4	ALAVANCA HEINDERBRINK Nº 2. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 48,90	R\$ 1.173,60
5	ALAVANCA HEINDERBRINK Nº 3. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 47,20	R\$ 1.132,80
6	ALAVANCA RETA APICAL 301.MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	10	UN	R\$ 32,87	R\$ 328,70
7	ALAVANCA SELDIN 1L.MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	10	UN	R\$ 28,09	R\$ 280,90
8	ALAVANCA SELDIN 2R. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	10	UN	R\$ 26,56	R\$ 265,60
9	ALAVANCA SELDIN N 2. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	10	UN	R\$ 26,87	R\$ 268,70
10	ALAVANCA SERRILHADA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	48	UN	R\$ 30,00	R\$ 1.440,00
11	BANDEJA CIRÚRGICA GRANDE (30X20X4,0CM). MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	50	UN	R\$ 47,98	R\$ 2.399,00
12	BANDEJA DE AÇO RETANGULAR MÉDIA(18X24X1,5CM). MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	100	UN	R\$ 41,32	R\$ 4.132,00
13	CABO DE BISTURI N.03.MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	50	UN	R\$ 10,24	R\$ 512,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL  
**TERESÓPOLIS**  
*acima de tudo!*

Processo nº 11.913/2025

14	CABO P/ ESPELHO ODONTOLOGICO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	50	UN	R\$ 9,59	R\$ 479,50
15	CONJUNTO MOLDEIRAS PERFURADAS DESDENTADO (8 UNIDADES: 4 PARES). MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	4	CONJ	R\$ 273,19	R\$ 1.092,76
16	CONJUNTO MOLDEIRAS PERFURADAS ADULTO TIPO VERNES (9 UNIDADES: 4 PARES E 1 PARCIAL). MATERIAL: AÇO INOXIDAVEL	4	CONJ	R\$ 260,20	R\$ 1.040,80
17	CONJUNTO ODONTOLOGICO ART. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.CABO OCO EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM 9MM DE ESPESSURA. KIT COMPOSTO POR 3 ESCAVADORES ART Nº 1, 2 E 3. 1 ALARGADOR ART, 1 OPENER ART, 1 ESCULPIDOR REMOVEDOR ART (6 INSTRUMENTOS).	50	CONJ	R\$ 285,00	R\$ 14.250,00
18	DESCOLADOR MOLT Nº9. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	100	UN	R\$ 20,93	R\$ 2.093,00
19	ESCAVADOR DE DENTINA N 11-12. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	50	UN	R\$ 10,40	R\$ 520,00
20	ESCAVADOR DE DENTINA N 14-13. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	50	UN	R\$ 10,77	R\$ 538,50
21	ESPÁTULA INOX 36. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	24	UN	R\$ 10,43	R\$ 250,32
22	ESPATULA DE INOX 24. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 11,85	R\$ 284,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL  
**TERESÓPOLIS**  
*acima de tudo!*

Processo nº 11.913/2025

23	ESPÁTULA Nº1 SUPRAFILL. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.COMPRIMENTO 17CM. CABO: ALUMINIO 8MM.	50	UN	R\$ 11,59	R\$ 579,50
24	FORCEPS NUM. 150 – MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	24	UN	R\$ 71,91	R\$ 1.725,84
25	FORCEPS NUM. 151. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 70,38	R\$ 1.689,12
26	FORCEPS NUM. 18 R. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 74,72	R\$ 1.793,28
27	FORCEPS NUM. 23. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 72,23	R\$ 1.733,52
28	FORCEPS NUM. 69. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 72,59	R\$ 1.742,16
29	FORCEPS NUM.17. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 71,45	R\$ 1.714,80
30	FORCEPS NUM.18 L. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 72,09	R\$ 1.730,16
31	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº7. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	6	UN	R\$ 20,10	R\$ 120,60
32	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 208. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	12	UN	R\$ 21,60	R\$ 259,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL  
**TERESÓPOLIS**  
*acima de tudo!*

Processo nº 11.913/2025

33	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 207. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	12	UN	R\$ 18,99	R\$ 227,88
34	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 206. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	12	UN	R\$ 20,42	R\$ 245,04
35	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 205. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	12	UN	R\$ 20,71	R\$ 248,52
36	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 203. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	12	UN	R\$ 19,26	R\$ 231,12
37	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 201. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	12	UN	R\$ 19,37	R\$ 232,44
38	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 14 <sup>a</sup> . MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	12	UN	R\$ 17,72	R\$ 212,64
39	MOLT 2-4. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	48	UN	R\$ 10,59	R\$ 508,32
40	MOLT 9. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	48	UN	R\$ 14,27	R\$ 684,96
41	PERFURADOR DE LENÇOL DE BORRACHA AINSWORTH. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	6	UN	R\$ 132,94	R\$ 797,64
42	PINCA ANATOMICA 14 CM RETA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 20,24	R\$ 485,76





PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL  
**TERESÓPOLIS**  
*acima de tudo!*

Processo nº 11.913/2025

43	PINCA ANATOMICA DISSECÇÃO RETA 12CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 19,06	R\$ 457,44
44	PINCA DE ALGODAO CURVA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	50	UN	R\$ 13,38	R\$ 669,00
45	PINCA DENTE DE RATO 12 CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 16,44	R\$ 394,56
46	PINCA DENTE DE RATO 14 CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 16,61	R\$ 398,64
47	PINCA DENTE DE RATO 16 CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 16,71	R\$ 401,04
48	PINCA KELLY 14 CM CURVA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 21,82	R\$ 523,68
49	PINCA KELLY 14 CM RETA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 21,88	R\$ 525,12
50	PINCA KELLY 16 CM CURVA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 24,26	R\$ 582,24
51	PINCA KELLY CURVA 12CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 25,53	R\$ 612,72
52	PINCA KELLY RETA 12CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 24,73	R\$ 593,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL  
**TERESÓPOLIS**  
*acima de tudo!*

Processo nº 11.913/2025

53	PINÇA KELLY RETA 16CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 25,84	R\$ 620,16
54	PINÇA MILER. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	50	UN	R\$ 24,28	R\$ 1.214,00
55	PINÇA RAIZ INFERIOR. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 93,08	R\$ 2.233,92
56	PINÇA RAIZ SUPERIOR. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 97,80	R\$ 2.347,20
57	PLACA DE VIDRO. PLACA LISA, 10MM	50	UN	R\$ 9,80	R\$ 490,00
58	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 91,97	R\$ 2.207,28
59	PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM VÍDEA 17 CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 129,00	R\$ 3.096,00
60	PINÇA PORTA GRAMPO DE PALMER. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 70,33	R\$ 1.687,92
61	SERINGA CARPULE C/ REFLUXO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 42,39	R\$ 1.017,36
62	SONDA EXPLORADORA Nº5. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 10,23	R\$ 245,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL  
**TERESÓPOLIS**  
*acima de tudo!*

Processo nº 11.913/2025

63	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA CAROLINA DO NORTE. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 30,97	R\$ 743,28
64	SUGADOR DE SANGUE CURSO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 28,24	R\$ 677,76
65	TESOURA IRIS CURVA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 24,22	R\$ 581,28
66	TESOURA IRIS RETA.MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	50	UN	R\$ 26,30	R\$ 1.315,00
67	CUBA METÁLICA CIRÚRGICA PEQUENA. CUBA DE ASSEPSIA REDONDA INOX 9,8 X 4,3 250ML.	20	UN	R\$ 30,48	R\$ 609,60
68	CUBA DE BORRACHA GRANDE. DIÂMETRO DE 11CM.	6	UN	R\$ 9,85	R\$ 59,10
69	ESPÁTULA EM INOX COM CABO DE MADEIRA. 20CM.	3	UN	R\$ 57,82	R\$ 173,46
70	ESPÁTULA PARA ALGINATO E GESSO. PLÁSTICO RESISTENTE E FLEXÍVEL.	6	UN	R\$ 2,84	R\$ 17,04
71	EXPLORADOR RETO Nº47 PARA ENDODONTIA.MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	48	UN	R\$ 25,24	R\$ 1.211,52
72	POTE JON ( VIDRO COM TAMPA ).	24	UN	R\$ 11,12	R\$ 266,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL  
**TERESÓPOLIS**  
*acima de tudo!*

Processo nº 11.913/2025

73	PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE ADULTO ANGULADO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 35,06	R\$ 841,44
74	SONDA NABERS PARA FURCA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	24	UN	R\$ 33,86	R\$ 812,64
75	PAPAGAIO 26X13. 1000ML. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	200	UN	R\$ 143,14	R\$ 28.628,00
76	CARRINHO CURATIVO 80X40X80CM COM RODINHAS COM BALDE E BACIA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	200	UN	R\$ 1.175,00	R\$ 235.000,00
77	TESOURA SPENCER 09 CM RETA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	100	UN	R\$ 59,32	R\$ 5.932,00
78	BACIA 35 CM, 4700ML..MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	100	UN	R\$ 161,52	R\$ 16.152,00
79	CUBA RIM 26X12CM.MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	100	UN	R\$ 72,86	R\$ 7.286,00
80	COMADRE TIPO PÁ 40X30CM, 3.500. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	200	UN	R\$ 230,20	R\$ 46.040,00
81	MESA DE MAYO COM REGULAGEM E RODINHAS. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	250	UN	R\$ 754,00	R\$ 188.500,00
82	BANDEJA 47X34X05CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	200	UN	R\$ 76,68	R\$ 15.336,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL  
**TERESÓPOLIS**  
*acima de tudo!*

Processo nº 11.913/2025

83	BALDE DE INOX 5L. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	100	UN	R\$ 190,68	R\$ 19.068,00
84	SUORTE PARA SOROCOM RODIZIOS, ALTURA REGULAVE E COM RODINHAS. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	250	UN	R\$ 243,07	R\$ 60.767,50
85	ESCADA 2 DEGRAUS. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	250	UN	R\$ 253,67	R\$ 63.417,50
86	PORTA SACO HAMPER 50X50X80CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	100	UN	R\$ 303,37	R\$ 30.337,00
VALOR TOTAL				R\$ 795.381,60	